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Volgend jaar 
nieuwe eisen
Het lijkt nog ver weg, maar per 1 januari 2013 wijzigen de factu-
reringsregels. De wijzigingen zijn vooral bedoeld om de regels 
te vereenvoudigen, te moderniseren en verder te harmoniseren.

Om BTW te kunnen aftrekken, moet uw administratie vol-
doen aan de wettelijke eisen. En dat zijn er nogal wat, bijvoor-
beeld met betrekking tot de gegevens die u moet vastleggen, 
het moment waarop u moet factureren en de gegevens die u 
op een factuur moet vermelden. Ook worden er eisen gesteld 
aan de manier waarop u een aangifte invult, waarbij vooral het 
invullen van de laatste aangifte van het jaar in de praktijk vrij 
lastig blijkt te zijn. In dit hoofdstuk komen al deze eisen aan 
de orde.

Correct
Voor de BTW-heffing speelt de factuur een belangrijke rol. Als 
leverancier heeft uw onderneming de verplichting om aan een 
andere ondernemer (of een rechtspersoon die geen onderne-
mer is), een factuur uit te schrijven en aan te reiken. De afne-
mers hebben namelijk een correcte factuur nodig om de in re-
kening gebrachte BTW als voorbelasting te kunnen aftrekken.
Aan particulieren hoeft u in principe geen factuur te verstrek-
ken. Maar als uw onderneming vrijwel uitsluitend aan andere 
ondernemers levert, kan de Belastingdienst u verplichten om 
ook aan particuliere afnemers een factuur te verstrekken.

Europa
Vanaf 2013 veranderen de regels die de belastingwet aan uw 
facturen stelt. De wijziging is noodzakelijk doordat vanaf 2013 
de Nederlandse wet aan Europese regels moet voldoen. De 
nieuwe regels besteden veel aandacht aan elektronisch factu-
reren en het bevorderen van het gebruik van elektronische fac-
turen. Daarnaast vinden wijzigingen plaats met betrekking tot 
de uitreiking van de factuur, de inhoud van de factuur en het 
bewaren van facturen. Omdat u tijdig maatregelen moet tref-
fen om vanaf 1 januari 2013 in overeenstemming met de wet-
telijke regels te kunnen factureren, staan wij even stil bij de 
wijzigingen met betrekking tot de inhoud van de factuur.

Onjuist
De verschillen met de vorige factuurvereisten zijn niet zo heel 
groot. Toch is het belangrijk dat u de wijzigingen in uw admi-
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nistratie aanpast. De Belastingdienst kan bij een controle van 
uw boekhouding constateren dat uw onderneming onjuiste 
facturen uitreikt. De boete daarvoor bedraagt dan maximaal 
€ 4.920.

 

  

Overzicht factuurvereisten per 1 januari 
2013
De factuurvereisten voor dit jaar vond u in het vorige num-
mer van FA Rendement. Maar wat zijn de eisen die vanaf 1 
januari 2013 gaan gelden? Wij zetten ze voor u op een rij:
1. Datum uitreiking factuur.
2. Opeenvolgend factuurnummer (meerdere reeksen toege-

staan).
3. BTW-identificatienummer van uw onderneming.
4. BTW-identificatienummer van uw afnemer: alleen bij toe-

passing verleggingsregeling of een intracommunautaire 
levering.

5. Naam, Adres en Woonplaats (NAW) van uw onderne-
ming en van uw afnemer.

6. De hoeveelheid en een duidelijke omschrijving van de ge-
leverde goederen of diensten.

7. De datum waarop de levering of dienst heeft plaatsge-
vonden.

8. De maatstaf van heffing voor elk tarief of elke vrijstel-
ling, de eenheidsprijs exclusief BTW, evenals de eventue-
le vooruitbetalingskortingen en andere kortingen als die 
niet in de eenheidsprijs zijn begrepen.

9. Het toegepaste BTW-tarief.
10. Het te betalen BTW-bedrag.
11. Als de afnemer de factuur uitreikt in plaats van de leve-

rancier of dienstverrichter vermelden: factuur uitgereikt 
door de afnemer.

12. Bij toepassing van een vrijstelling of intracommunautaire 
levering moet u dit ook op de factuur vermelden.

13. Bij toepassing van een verleggingsregeling moet u ver-
melden: BTW verlegd.

14. Bij levering van een vervoermiddel (nieuw of gebruikt) 
vermelding van de gegevens daarvan.

15. Indien van toepassing de vermelding Bijzondere regeling 
reisbureaus.

16. Als dat van toepassing is, vermelden: 
Bijzondere regeling – gebruikte goederen of 
Bijzondere regeling – kunstvoorwerpen of 
Bijzondere regeling – voorwerpen voor verzamelingen of an-
tiquiteiten.

17. Bij gebruik van een fiscaal vertegenwoordiger: zijn NAW-
gegevens en BTW-identificatienummer vermelden.

 




